
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Регламент 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 29, 31 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 

№ 121 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 216, от 30.01.2019 № 6), следующие 

изменения: 

1.1. В абзаце третьем пункта 2 статьи 11 после слов «членам постоянной 

комиссии городской Думы» дополнить слова «, депутатам, не входящие в состав 

данной комиссии». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 23.04.2020  



2 

 

Пояснительная записка 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Регламент городской Думы города Нижнего 
Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

 

Представленным проектом предлагается внести изменения в статью 11 

Регламента городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Предлагаемые изменения направлены на реализацию гарантии прав 

депутатов городской Думы на получение информации, в том числе о 

деятельности постоянных комиссий городской Думы, в частности, об 

обязанности направления материалов к заседаниям постоянной комиссии всем 

депутатам, в том числе не являющимся членами данной постоянной комиссии. 

Иных изменений в Регламент городской Думы предлагаемый проект не 

предусматривает. 

 

 

Депутат городской Думы  

города Нижнего Новгорода                                                             Лазарев Е.И. 

 

 

  



3 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Регламент городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2018 № 121» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Регламент 

городской Думы города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Регламент городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2018 № 121» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Регламент 

городской Думы города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» не потребует внесения изменений 

в правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Справочные материалы  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода, принятый решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

(таблица изменений, предлагаемых к принятию) 

 
№ статьи Существующая редакция Предлагаемая редакция 

Статья 11 Статья 11. Заседания постоянных комиссий городской 

Думы 

2. Заседания постоянных комиссий городской Думы 

являются открытыми. 

На заседаниях постоянных комиссий городской Думы 

могут присутствовать представители средств массовой 

информации, представители органов государственной 

власти и местного самоуправления, общественных 

организаций, органов территориального общественного 

самоуправления, прокурор, депутаты, не входящие в 

состав данной комиссии, а также иные лица. 

Материалы к заседанию постоянной комиссии 

городской Думы направляются членам постоянной 

комиссии городской Думы, иным лицам, приглашенным 

на заседания, посредством электронной почты не позднее 

чем за 3 рабочих дня до заседания постоянной комиссии 

городской Думы. Материалы к заседанию постоянной 

комиссии городской Думы, поступившие позднее чем за 3 

рабочих дня до заседания постоянной комиссии городской 

Думы, направляются членам постоянной комиссии 

городской Думы, иным лицам, приглашенным на 

заседание, по решению председателя постоянной 

комиссии городской Думы. 

Статья 11. Заседания постоянных комиссий городской 

Думы 

2. Заседания постоянных комиссий городской Думы 

являются открытыми. 

На заседаниях постоянных комиссий городской Думы 

могут присутствовать представители средств массовой 

информации, представители органов государственной 

власти и местного самоуправления, общественных 

организаций, органов территориального общественного 

самоуправления, прокурор, депутаты, не входящие в состав 

данной комиссии, а также иные лица. 

Материалы к заседанию постоянной комиссии городской 

Думы направляются членам постоянной комиссии 

городской Думы, депутатам, не входящим в состав 

данной комиссии, иным лицам, приглашенным на 

заседания, посредством электронной почты не позднее чем 

за 3 рабочих дня до заседания постоянной комиссии 

городской Думы. Материалы к заседанию постоянной 

комиссии городской Думы, поступившие позднее чем за 3 

рабочих дня до заседания постоянной комиссии городской 

Думы, направляются членам постоянной комиссии 

городской Думы, депутатам, не входящим в состав 

данной комиссии, иным лицам, приглашенным на 



5 

 
№ статьи Существующая редакция Предлагаемая редакция 

В работе постоянных комиссий принимают участие 

работники аппарата городской Думы. 

заседание, по решению председателя постоянной комиссии 

городской Думы. 

В работе постоянных комиссий принимают участие 

работники аппарата городской Думы. 



 


